Quar

## Et demum fertur sententia.

**Q** Vartusdecimus actus qui successi- 5 † Ad primam q. dico, quod tortura quando que datur principali, quandoque testibus, primo casu, quando datur principali ad ue- ritatem eruendam irrogatur solam in cau- sis criminalibus irrogantibus pœnam ultra relegationem, & non in alijs criminibus & ita seruat in regno prout de hoc est cap- regni, qd incipit, tormenta, & aliud, quod incipit, si iuste, pōt etiā de iure irrogari tortu- ra in causis ciuilibus habentibus crimen an- nexum, ut est tex. & ibi Abb. in c. grauis de positi, & tenet Soc. in consil. 219. in 2. uol. in causis autem mere ciuil. non deuenitur ad torturā, quia in illis succedit regula, acto re nō probante, &c. I. qui accus. C. de edē. & c. fi. de iure. † Secundo casu, quando sumus in testibus, pōt torqueri testes tam in causa ciuiti, quam criminali, qn uariant: seu ua- cillēt pp suspicione falsi, ut in auth. de test. § si uero ignoti. & not. Bal. in l. presbyteri, col. 1. C. de epis. & cler. & Bar. in l. 1. §. qui q. ff. de quæst. & Alex. in consil. 63. in 1. uo. u. & Cap. in consil. 60 & And. de 1ser. in const. si damna claud. & Bald. in l. milites. C. de q. § An autem in criminis usurarum possit irro- gari tortura, vide Soc. tenentem, quod sic in 7 consil. 219. in fin. in 2. uol. † quid in causa appellationis, an possit irrogari tortura? ui- de Io. de Ana. in consil. 1. in fin. Scias tamen q. quandoque poterit irrogari tortura non ad euendam uestitatem, sed ad eruendam solam & responseionem affirmativam, uel ne- gatiuam, & tunc datur sine alijs iudicij, ut qn accusatus uel inquisitus non uult indere iudici super accusatione uel inquisitione, pōt torqueri ad hoc, ut r̄det. ita tenet Bal. in l. accusationem, in 3. col. 1. C. qui acc. non pos. & ipsum sequitur Paris in tra. (yn in uestis. tortura. in cap. sequitur, quo, &c. in fin. § Ad 2. q. principalem dico, quod iste est cōsis ordo, qui seruat in criminalibus ad aliquem torquendum, nam si procedit per accusationem, & crimen est tale, quod proba- retur, ueniret irroganda pœna ultra relega- tionem citatur accusatus, & dat sibi copia libelli sumptibus accusatoris, & super eo lis contestatur, & datur terminus ad probandum. & sicut articuli, & probationes sicut in ci- vilibus. Sed si proceditur per inquisitionem iudex uolēs cauti agere, ne instuit reum ad fugam, debet prius capere informatio- nem honesto modo, & clam parte nec circa

ta, & si uidet extare iudicia per illam informationem, tunc capit reum de persona, ne fugiat, & si extat fama publica contra eum formabit capitula inquisitionis, nam illa fama succedit loco accusatoris, & sine ea non posset regulariter fieri inquisitio, quod dicit plene dixi supra circa prin. huius 6. partis, in versic. inquisitio, & not. Phi. Dec. in consil. 170. colum. 2. & consil. 275. colum. 2. & consil. 189. colum. fin. deinde formatis capitulis iudex facit reum citari ad recipiendum copiam capitulorum, quae capitula sunt sicut articuli in civilibus, nam continere debent omnia crimina, quae inquirendo probare intendit iudex contra reum, & comparente reo in termino, interrogabit primo iudex ipsum signatim super unoquoque cap. & eius responsionem facit per notarium auctorum amotari in calce uniuscuiusq; capitulo, & illa responsio habet vim litis contestationis, deinde dat sibi copiam capitulo rum responsionum suarum, ad hoc, ut possit formate suas exceptiones, & facere suas defensiones, & dat sibi terminum ad probandum & defendendum qui terminus est communis etiam curiae inquit, & infra illum terminum iudex repetit tales parte citata, quia alias non facerent iudicium, dicit Bart. in l. fin. in fin. ff. de questio. & fabri cato processu sua per accusationem, sua per inquisitionem, ut supra, iudex facit citari reum ad publicationem sicut in civilibus, & dat copiam processus reo, si uult sumptibus tamen ipsius rei ad hoc, ut possit consulere aduocatum, & facere allegationes, & disputationes ad euacuanda iudicia, & si uile terminum ad repulsam reus, conceditur sibi. Et facta publicatione super repulsa, & admissis allegationibus, rei, iudex manere uidet, si ex processu extant plene probations, condemnabit reum seruato iuris ordine ad poenam legitimam sine alia tortura. Nam peccat mortaliter iudex, tunc torquendo reum, si haber alium de plena probatione, ut dicit And. de Iser. in d. const. si 11. damna, col. 7. Nam tortura fuit a iudicata ob defectu probationum ad ueritatem in testigandam, ut dicit idem And. de Iser. in c. 1. §. insuper, col. 1. de content. inter. do. & fid. de inuest. si uero non est plene probatum, & tunc si iudicia, quae extant, non sunt sufficientia, liberabit reum prestito sibi prius

juramento purgationis, ut declarat Ias. in l. 3. in prin. colu. 5. de iure iur. judices tñ maiori severitate solent in isto casu liberare reum cum fideiussoris cautione ad effectum, ut si in futurum emergant noua iudicia, possit iterum procedi contra eum. ne delictum remaneat impunitum, si uero iudicia sunt sufficientia ad torturam, & tunc iudex potest reum tormentis subiucere, & ipsum torque re sufficienter, & moderate, habito respectu ad complexionem, & robustitatem ipsius rei, ita ut non laetatur per eum in aliquo modo bro. ¶ nam in tortura debet adhiberi hoc moderamen, ut tortus non patiatur laesem in membris corporis, ut inquit And. de Iser. in d. const. si damna, col. 6. Et quae, & qualia sunt ista iudicia sufficientia, non pono hic, quia declarantur plene per Doct. in locis praæalleg. ¶ Solent hic cauti iudices non interponere decretum palam de tortu rei, ne detur materia appellandi, nam cum ista sit executio irretractabilis, ligantur in anus iudicis per solam appellationem ante inhibitionem, ut dicetur infra in materia appellationis, sed dueto reo in pede tortuæ, statim cum incipit ligari solent interponere decretum detorquendo, & eo interposito immediate torqueretur. ¶ qui reus, si confitetur in tortura, iudex ante quam condemnnet, debet illam confessionem ratificari facere extra tormenta, puta in die seq. alias non posset condemnare, secundum Bar. in l. 1. ff. de cust. reo. & Abb. in c. qualiter, & quod el. 2. C. de cust. reo. & facta ratificatione extra tormenta, debent iudex dare unum breuem terminum reo ad producendum omnes suas defensiones aduersus suam confessionem, puta duorum dierum, qui terminus est de communi obseruantia, ut ex nulla parte remaneat reus indefensus. ut no. Sal. in d. l. 2. C. de cust. reo. & habetur p. Matt. in const. si damna, col. 9 per l. 4. §. si ad diem. ff. de rem. & l. si non defendatur. ff. de penit. si uel 16. 10. ¶ reus non confitetur in tormentis, tunc per torturam sunt purgata iudicia, & debet absoluui, sed si facta publicatione uidet iudex, quod ex processu non sunt iudicia sufficientia, tunc non expectata sententia debent statim liberare reum à carcere sub fideiussoribus, ut est capitulum regni, quod incipit. Ab illo inchoandum. Rob. Marant. Venus. V. I. D.

AD.

## A D D I T I O N E S.

- a Tractat. Foller. in pract. crimin. laicor. in 2. par. 2. par. in uer. torturæ questio.
- b Responsionem Brun. de iudic. & tortur. in 2. 5. par. 2. par. nu. 3. Blac. de tracta. de iudic. & tortur. nu. 271. Foller. in pract. crimi. laicor. in 3. 2. par. 2. par. nu. 5. & in 3. par. 3. par. nu. 4. ubi dat intellectum ad istam doctrinam, Amplia etiam inuolando respondere libello supra in hac eadem parte, in 2. memb. 1. part. nume. 29.
- c Et comparente, Foller. in pract. crimi. canon. in 2. par. iudi. nu. 11. & 12.
- d Inuenta ob defectum Gram. consil. crimin. 1. nume. 2. Lud. Alferius.

## De conclusione in causa, &amp; de eius uerbis energia.

- 1 Conclusio in causa qualiter fiat de iure communii. & qualiter secundum iura municipalia regni, & quid importet.
- 2 Allegari in iure potest post conclusionem in causa.
- 3 Restitutio in integrum, post conclusionem in causa per se pote.
- 4 Conclusionem facta in causa, defertur iuramentum suppletorium.
- 5 Probatio per confessionem admittitur, conclusione facta in causa.
- 6 Probatio per rei evidentiam & loci aspectum admittitur, post conclusionem in causa.
- 7 Interrogatio potest fieri post conclusionem in causa ad instantiam partis, in summarij.
- 8 Probatio ad defensionem rei admittitur in criminalibus, conclusione facta in causa.
- 9 Conclusio in causa, an sit de substâlia iudicij.

**Q** Vintusdecimus actus, qui successivè in iudicij consideratur est conclusio in causa. ¶ nam facta publicatione, & lapsis omnibus terminis, ipso iure censet in causa conclusum hodie in regno, per regiam prag. quae incipit, cursu dilatationum, unde non est opus instare, quod fiat conclusio, sed solum quod declaretur esse facta ipso iure sed de iure, communi deberet fieri conclusio, per quam conclusionem imponitur finis productionis actorum, adeo quod ea facta nihil aliud a produci potest in causa, & non expectatur nisi sola sententia. Et

Rob. Mar.

ff

AD-

hoc significat iste terminus, conclusio. i. renuntiatio omnibus probationibus, & defensionibus producendis, ut gloss. in cap. cum dilectus, de fide instr. ¶ Sed in iure potest allegari post conclusionem, secundum Bal. in auth. iubemus. C. de iud. ¶ Item potest peti restitutio in integrum per minores milites, & ecclesiás, quia eo ipso, quod est conclusionum inducitur laesio contra tales personas, unde restitu debent, ut tenet And. de Iser. in const. obscuritatem, & habetur per Doc. in cap. auditis, de in integ. restitutio. ¶ Item, potest deferri iuramentum suppletorium, dummodo sit pertinere ante conclusionem, ut declarat Ias. in repet. l. admonendi, column. 154. ff. de iure. & ibi per alios doc. & ita debet intelligi, quod dicit Alex. in consil. 54. col. fin. in 1. uol. ¶ Item admittitur probatio per confessionem partis post conclusionem: ut tener Bald. in rub. C. de prob. colum. 3. uersicu. ego aliter, &c. & ibi etiam Pau. de Cast. ¶ Item, admittitur probatio per rei evidentiam, & aspectu loci quia ista probatio superat omne genus probationis, secundum Bald. in leg. contra negantem in fin. C. ad leg. Aquil. & Bald in l. si quis testibus in fin. C. de testibus. ¶ Item, potest fieri interrogatio, etiam ad instantiam partis, maxime in summarij post conclusionem in causa: ut not gl. in uel. interrogabit. incl. sepe de uerb. signific. & Abb. in capite, cum loan. & ibi etiam Felin. de fide inst. & Alexand. in l. 4. §. hoc autem iudicium, col. 4. ff. de dam. inf. de qua materia plene dixi supra, in 4. parte huius tract. ¶ Item, admittitur omnis probatio ad defensionem rei in criminalibus secundum Bartol. in leg. divi fratres. ff. de penit. in l. 1. §. fin. ff. de quast. ¶ An autem conclusio in causa sit de substâlia iudicij, ita quod obmitti non possit, uide Abb. & Felin. in capitu. cum I & A. de re iud. & Card. in cl. sepe. §. & quia, in 19. q. de uerb. sign. ubi dicunt, quod conclusio non est b. de substâlia, sed potius ex quadam consuetudine, unde si omittatur, non uitiat processum, tanto magis in causis summarij, in quibus ele necessitate non requiritur, ut est tex. in d. c. sepe. §. & quia, idem tenet Joan. And. in add. Spec. in tit. de renunc. & conclu. in princ. & ibi uide per Spec. de reliquis facientibus ad hanc materiam. Rob. Marant. Venul. V. I. D.

## A D D I T I O N E S .

- a Producit. Quod possit postea producere aliquos casus, uideas per Nicol. Ant. Grauat. in ad-  
dit ad pract. Octau. Vestr. libro 4. capitul.  
4.nu. 25. & 26.
- b Non est de substantia. Supra in 9. dilitin. 4.  
par. p.cin.nu. 23.

Ludouicus Alferius.

De allegatione, & disputatione  
super dubijs causæ.

- 1 Terminus, & quando detur partibus ad alle-  
gandum.
- 2 Aduocatus actoris debet prius proponere, &  
allegare, quam aduocatus rei.

**S**extusdecimus † & ultimus actus, qui  
emergit in iudicijis in hac 2. parte, est  
allegatio, & disputatione, nam facta con-  
clusione solet iudex statnre terminū amba-  
bus partibus ad allegandum in iure, pro  
instructione cause, & iudicis, & quandoque  
conuocat aduocatos utriusque partis ad di-  
spandum super dubijs causæ coram iudice  
antequam proferatur sententia, prout com-  
munitur seruatur in sacro consilio Neap.  
quia disputando & merita causa discutien-  
do, ueritas magis elucescit, & hæc materia  
tractatur in Specu. in tit. de disp. & alleg-  
per totum. An autem de istis allegatio-  
bus iuris debeat dari copia parti, reti-  
gi supra in ueris actorum edit. & ad ibi dicta  
me remitto. † Quis autem ex aduocatis  
debet prius incipere ad allegandum in di-  
spitationibus? dic quod aduocatus acto-  
ris, debet esse prior indicendo, & allegando  
iura sui clientuli, & postea aduocatus rei,  
quia iste est ordo iudicij, ut primo prece-  
dant acta actoris, & postea sequantur acta  
rei, ita dixit Baldus in l. Nesevianus. ff. de neg.  
gest. & in l. qui prior. ff. de iud. & ex his re-  
manent expedita ea, que dicebant erant su-  
per ista 2. parte huius se xta partis, ueniam  
mus igitur adteriam & atcam partem.  
Rob. Murant. Venul. V. J.D.

Decisoria iudicij, & tribus membris di-  
stincta: nempe, Sententia, Appella-  
tione, & Executione.

## P R I M V S A C T U S .

- 1 Sententia quid sit unde dicatur, & in quo dif-  
ferat ab interlocutoria, nu. 2. & 3.
- 3 Sententia diffinitiva condemnationem, uel ab  
solutionem seu equipollent, continere debet,  
& num. 122.
- 4 Sententia in interlocutoria lata super crimen,  
non infamat secus in diffinitiuam.
- 5 Sententia appellatione, uenit diffinitiuam,  
non autem interlocutoria, nisi materia in-  
differat, & quando absurditas non re-  
sultat.
- 6 Absentia interlocutoria non appellatur, & si  
appellatur non suspenditur executio ante in-  
hibitionem.
- 7 Sententia interlocutoria potest quandocun-  
que per iudicem revocari, etiam in calculo  
diffinitiuam sententia, & per iudicem appella-  
tionis à diffinitiuam.
- 8 Sententia diffinitiuam lata super officio iudicis  
nobilis potest per eundem iudicem eodem  
imperio revocari.
- 9 Sententia interlocutoria per alias duas sen-  
tentias confirmata non potest ulterius revo-  
cari.
- 10 Sententia interlocutoria potest in causa app-  
licationis, ex primis actis tantum, & non ex  
nouis reuideri. Secus in diffinitiuam.
- 11 Sententia interlocutoria fertur in aliqui-  
bus casibus sine partis citatione, secus in  
diffinitiuam.
- 12 Sententia diffinitiuam debet ferri, & recitari  
in scriptis interlocutoria uero ualeat sine scri-  
ptis, sed postea debet in scriptis redigi, &  
num. 16.
- 13 Sententia lata de consilio iuri speriti, non ua-  
let, quando solum consilium lectum est, & nul-  
la scribitur sententia post consilium.
- 14 Sententia relata ad consilium, quod non appa-  
ret in actis, non ualeat.
- 15 Sententiam qua iudex pronuncias quem es-  
se condemnandum, uel absoluendum, an  
ualeat, & quid si dicat, pronuncio prout  
in tali consilio, concinetur quando in consilio  
cauebatur, quem esse condemnandum vel  
absoluendum de futuro, & numero 125.  
126.
- 16 Capit. detectantes non tollit solemnitates sen-  
tentia, sed processus tantum.
- 17 Sententia etiam in summaris in scriptis fer-  
ri debet.

Appella-

## Et demum fertur sententia.

451

- 18 Appellatio ab interlocutoria, quod sit fienda in  
scriptis.
- 19 Condemnatio penalis facta per diffinitiuam  
sententiam dura perpetuo, secus, si per inter-  
locutoriam, qua durat durnate officio iudi-  
cis interlocutoris.
- 20 Sententia interlocutoria non requirit ordinē  
iudiciorum, sicut diffinitiuam.
- 21 Sententia interlocutoria potest per iudicem  
corrigi, & in ea addi, & minui secus diffi-  
nitua.
- 22 Sententia interlocutoria nullam producit a-  
ctionem.
- 23 Sententia duplex est, scilicet, diffinitiuam, &  
interlocutoria.
- 24 Sententia per quam pronunciatur instrumen-  
tum fore exequendum, est diffinitiuam.
- 25 Sententia qua pronunciatur sententiam exce-  
quendam esse, interlocutoria dicitur.
- 26 Sententia per quam pronunciatur appellatio  
nem fore decretam, seu fatalia clausa esse,  
vel non licere tertio prosecutare, dicitur inter-  
locutoria.
- 27 Praeceptum de soluendo, an sit sententia in  
terlocutoria, uel diffinitiuam.
- 28 Praeceptum, quod sit in confessum, an dicatur  
sententia, uel non,
- 29 Decretum an habeat uim diffinitiuam, uel in-  
terlocutorie.
- 30 Bannum sententia interlocutoria dicitur.
- 31 Sententia multa est interlocutoria, & potest  
sicut alia interlocutoria revocari.
- 32 Sententia banni, & multa equivarantur.
- 33 Absolutoria ab obseruatione iudicij, quod sit  
interlocutoria.
- 34 Sententia super instantia secundum l. diffama  
ri. C. de inge manu, an sit interlocutoria.
- 35 Sententia super possessorio, an sit diffinitiuam,  
uel interlocutoria.
- 36 Condemnatio expensarum, an dicatur interlo-  
cutoria, uel diffinitiuam.
- 37 Sententia interlocutoria, que fertur simul cu  
diffinitiuam revocari non potest.
- 38 Expensarum condemnatio in interlocutoria  
obmissa, potest per iudicem addi quandocun-  
que usque ad diffinitiuam, secus si est obmis-  
sa in diffinitiuam, quia non potest nisi eadem  
die addi.
- 39 Sententia super exceptione peremptoria, qua-  
lis dicuntur.
- 40 Sententia lata super excommunicatione, est  
intellexus ad glo. in ueris secundū in finis in-  
terlocutoria.
- 41 Excommunicatio ab homine diffinitiæ pro  
peccato delicti irrogari non potest, sed solum  
ob contumaciam.
- 42 Sententia interlocutoria, aliam post sententia  
habere non siveans, diffinitiuam dicitur.
- 43 Interlocutoria per quam finitur officium iu-  
dicis, habet uim diffinitiuam.
- 44 Interlocutoria, que diffinitiuum articulum  
substantiale causæ principalis, si uim diffi-  
nitua habere dicitur.
- 45 Interlocutoria continens aliquid dari, vel sie-  
ri, uim diffinitiuam habet.
- 46 Sententia interlocutorie habentes, uim diffi-  
nitua an distincte non possum reuocari.
- 47 Sententia qualiter ferri debet, & quid de-  
beat continere, ut ualent.
- 48 Sententia lata iudice non in sedente non ualeat.
- 49 Sententia debet a iudice legi, nec potest aliij  
mandare eius lectionem, nisi sit illiusfris per-  
sona, uel episcopus, & nu. 56.
- 50 Sententia an continere debeat causam, qua  
mouetur index.
- 51 Sententia lata sine cause cognitione est ipso  
iure nulla.
- 52 Sententia consideratur per quatuor causas  
principales.
- 53 Sententia non in iudicij, continere debet, &  
sic causam efficientem, & num. 96.
- 54 Sententia lata à iudice ignorantie fundamen-  
tum sua potestatis non ualeat.
- 55 Sententia an quando ferri possit a iudice stan-  
te, & sedente.
- 56 Sententia debet prius scribi, deinde recitari.
- 57 Causa materialis in sententia consideratur,  
qua sit, & nu. 66.
- 58 Sententia fine processu non ualeat, nam debet  
ferri secundum allegata & probata.
- 59 Sententia lata sine publicationibus, an ualeat  
uel interlocutoria.
- 60 Sententia debet ferri conformis libello.
- 61 Sententia fertur non conformis libello, ubi pro-  
ceditur sola facti ueritate inspecta, & quan-  
do unum petitur, & aliud per confessionem  
constat.
- 62 Sententia fertur non conformis libello, ubi pro-  
ceditur non conformis libello.
- 63 Index potest petentem debitum condemnare  
ad restitutionem pignoris, etiam non petiti.
- 64 Sententia super libello seu inepto processu non  
ualeat, de iure communi, sed hodie in regno  
ualeat.
- 65 Sententia lata, pro eo, qui agit sine actione,  
an ualeat.
- 66 Sententia lata, pro eo, qui agit sine actione,  
an ualeat.
- 67 Intellexus ad glo. in ueris secundū in finis in-  
terlocutoria.

F f 2 Agens

- 68 *Agens sine actione, repellitur officio iudicis.*      *tum lata, non ualeat.*  
 69 *Libellus, in quo actio inepta exprimitur, an nisi sicutur.*      *92 Sententia iudicii, an possit ferri de nocte.*  
 70 *Sententia habet causam formalem, qua tripli citer consideratur.*      *93 Sententia lata dilatatione pendente non ualeat.*  
 71 *Sententiam ferri debet in loco solito maiorū a iudice ordinario.*      *94 Sententia lata ante habitum consilium sapientis, ncn ualeat.*  
 72 *Delegatus ad unam causam, post sibi eligere locum, quem uult, etiam in camera sua ad ferrendam sententiam.*      *95 Sententia autraque parte absente lata non ualeat etiam si se absente auerit, postquam index incipit legere sententiam, antequam collat.*  
 73 *Delegatus ad uniuersitatem causarum sententiām ferre debet in loco tribunalis delectum.*      *96 Sententia lata à persona priuata, non ualeat tenet.*  
 74 *Vicarius in loco tribunalis principalis sententiam ferre debet.*      *97 Sententia à iudice incompetenti lata, non ualeat.*  
 75 *Delegatus ad unam causam potest in quolibet loco extra iurisdictionem delegari procedere sine assensu domini illius loci.*      *98 Furiosus, furidus, mutus, impubes, seruus, & mulier, iudices esse non possunt.*  
 76 *Delegata iurisdictio potest prorogari de loco ad locum.*      *99 Excommunicati iudicis sententia nulla.*  
 77 *Delegata iurisdictio, non coheret territorio.*      *100 Sententia iudicis publice insamis non ualeat.*  
 78 *Episcopus potest in quolibet loco sua diocesis curiam regere, & citari.*      *101 Sententia lata iudice qui ignorat se iudicemt aliter dubitat, nulla est.*  
 79 *Sententia potest ferri in loco non solito, de consensu partium.*      *102 Sententia lata iudice post quam detulit, applicatus ordinarius.*  
 80 *Arbiter potest sibi eligere locum honestum, ubi curia regisoler.*      *103 Sententia lata inde post inhibitionem superioriorum, non tenet.*  
 81 *Index appellationis potest in domo sua, & loco honoris iustitiam regere, & sententiam ferri.*      *104 Causa formalis consideratur in sententia, res specullitantim. Et hoc multis respectibus curiam regere, & citari.*  
 82 *Vicarius generalis potest in omni loco sua proximia an reddere.*      *105 Sententia lata contra minorē indefensim non ualeat sed pro se, secus in iuris, uel infante, quia etiam pro eo non ualeat, & numero.*  
 83 *Sententia fertur in loco non solito, quando locus solitus non est tutus.*      *106 Sententia lata contra mortuum, uel grauius infirmum, non ualeat.*  
 84 *Episcopus expulsus potest in aliena diocesi cōuicina, contra expulsores, & eorum fautores procedere.*      *107 Sententia lata contra mortui, potest condonari.*  
 85 *Sententia lata in alio solito malorum, ualeat eas: si summarijs.*      *108 Procurator litigantis mortui, potest condonari.*  
 86 *Causa uoluntaria iurisdictio in omni loco, etiam in itinere deambulando expediti possunt.*      *109 Procurator pralati uel rectori ecclesie, quam sit litis effectus dominus, eius tamen mandatum extinguitur quandocunque per mortem pralati uel rectoris.*  
 87 *Index non tenetur seruare locum maiorum in aliis respicientibus litteris ordinationem.*      *110 Sententia lata contra defensorem, non ualeat, mortui qui uiuere putabatur, nulla est.*  
 88 *Sententia die forato lata non ualeat.*      *111 Sententia lata in iudicio agitato nomine mortui qui uiuere putabatur, nulla est.*  
 89 *Sententia die hora, in qua facta est citatio, ferri debet, non ante uel post, nisi citatus contumax sit.*      *112 Sententia lata contra dominum, non ualeat, quando lis agitata fuit cum procuratore.*  
 90 *Sententia iudicii lata post instantiam uel applicationem desertam non ualeat.*      *113 Sententia lata contra tuorem inhabilem, ipso iure nulla.*  
 91 *Sententia arbitri post compromissum, expira-*
- 92 Sententia iudicii, an possit ferri de nocte.*  
*93 Sententia lata dilatatione pendente non ualeat.*  
*94 Sententia lata ante habitum consilium sapientis, ncn ualeat.*  
*95 Sententia autraque parte absente lata non ualeat etiam si se absente auerit, postquam index incipit legere sententiam, antequam collat.*  
*96 Sententia lata à persona priuata, non ualeat tenet.*  
*97 Sententia à iudice incompetenti lata, non ualeat.*  
*98 Furiosus, furidus, mutus, impubes, seruus, & mulier, iudices esse non possunt.*  
*99 Excommunicati iudicis sententia nulla.*  
*100 Sententia iudicis publice insamis non ualeat.*  
*101 Sententia lata iudice qui ignorat se iudicemt aliter dubitat, nulla est.*  
*102 Sententia lata iudice post quam detulit, applicatus ordinarius.*  
*103 Sententia lata inde post inhibitionem superioriorum, non tenet.*  
*104 Causa formalis consideratur in sententia, res specullitantim. Et hoc multis respectibus curiam regere, & citari.*  
*105 Sententia lata contra minorē indefensim non ualeat sed pro se, secus in iuris, uel infante, quia etiam pro eo non ualeat, & numero.*  
*106 Sententia lata contra mortuum, uel grauius infirmum, non ualeat.*  
*107 Sententia lata contra mortui, potest condonari.*  
*108 Procurator litigantis mortui, potest condonari.*  
*109 Procurator pralati uel rectori ecclesie, quam sit litis effectus dominus, eius tamen mandatum extinguitur quandocunque per mortem pralati uel rectoris.*  
*110 Sententia lata contra defensorem, non ualeat, mortui qui uiuere putabatur, nulla est.*  
*111 Sententia lata in iudicio agitato nomine mortui qui uiuere putabatur, nulla est.*  
*112 Sententia lata contra dominum, non ualeat, quando lis agitata fuit cum procuratore.*  
*113 Sententia lata contra tuorem inhabilem, ipso iure nulla.*  
*114 Sententia lata contra carceratum uel alium do simili impedicum, non ualeat, si index imputementus scivit.*  
*115 Causa formalis in sententia principaliter consideratur multipliciter, & nū, 116, 117, 118.*  
*116 Sententiam manifestam iniquitatem continens, est ipso iure nulla.*  
*117 Sententia continens expressum iuris errorrem, qui corporali oculo legi potest, nulla est.*

Sententia

- 118 Sententiam falsam vel erroneam causam cōtinens vitiatur.*      *quia sum uicinus, uel consanguineus in rem indicatam non transire.*  
*119 Sententia lata contra aliam sententiam, qua transiit in reum indicatam, non valet.*      *144 Id: m quando appetit de iniquitate per evidentiam facti.*  
*120 Sententia incerta regulariter non ualeat.*      *145 Id: m si sententia lata est ex falsis testibus uel instrumentis.*  
*121 Sententia faciens mentionem de procuratore de cuius mandato non appetit, non teneret.*      *146 Sententia lata prætextu iuramenti necessarij falsi non transiit in indicatum.*  
*122 Sententia causam finalē continere debet, & que sit.*      *147 Idem quando agitur de periculo anima.*  
*123 Verbum quod potest esse equitollens absolu- 148 Id: m quando causa reddit ad non causam:*  
*tionem vel condemnationem.*      *149 Sententia lata à corrupto per pecuniam, in iudicatum non transiit.*  
*124 Sententia, per quam declaratur quem teneri ad centū, per inde haberur, ac, si cōdēnasset.*      *150 Sententia lata in causa beneficij ecclesiastice non transiit in rem indicatam quo ad praeditum superioris.*  
*125 Condemnare an dicitur index, si dicit pro nuncio Titiū condemnandum.*      *151 Excommunicationis sententia, nunquam trāsit in rem indicatam.*  
*126 Consultor dicit consilio Titiū condemnandū, & index postea in sua dixit, pronuncio pro- ut in consilio, an videatur condemnare.*      *152 Sententia contram iudicem ex falsis allegati- bus lata non transiit in indicatum.*  
*127 Sententia an ualeat, si index dicat condemnō si probatum est.*      *153 Sententia nulla nunquam transiit in rem iudicatam.*  
*128 Res iudicata, quid sit, et quia importent ista verba.*      *154 Nullitas sententia usq; ad xxx. annos potest proponi, & allegari.*  
*129 Sententia facit de non ente ens, & albo ni- grum.*      *155 Querela intentari potest cōtra sentētias, que non transiunt in rem indicatā, quando ab eis infra decem dies non est appellatam.*  
*130 Sententia lata ex consilio doctoris, nunquam transiit in rem indicatam.*  
*131 Sententia lata ex iudicio petitorum, in iudicatum non transiit.*  
*132 Sententia lata ex iudicio mercatorum, non transiit in rem indicatam.*  
*133 Sententia lata ex presumptionis probationibus, nunquam transiit in rem indicatam.*  
*134 Sententia lata per testes deponentes de credulitate, non transiit in rem indicatam.*  
*135 Sententia lata in causa matrimoniali, non transiit in indicatam.*  
*136 Sententia super estate ex aspectu lata in rem indicatam non transiit.*  
*137 Sententia super excusione debitoris lata, trāsit in rem indicatam.*  
*138 Sententia in rem indicatam non transiit, quādo debitor illam iniquam esse fatetur.*  
*139 Sententia, ex probationibus reprobatis lata non transiit in rem indicatam.*  
*140 Sententiam in rem indicatam, non transiit, quando quia condemnatur à publicationem bonorum in casu prohibito.*  
*141 Sententia non transiit in rem indicatam, quādo ex eius tenore iniquitas perpenditur.*  
*142 Sententia causa in usuraria lata in rem iudicatum nunquam transiit.*  
*143 Sententiam latā per testes assignantes causā*

**E**xpedita secundū parte huius sextae partis iudicij, capio tertiam, & ultimā partem, quā continent decisoria iudicij. Nam fabricata tela processus per ordinem, ut supra dictum est cōsequens est, vt ueniat ad finem ipsius processus, qui finis imponitur per diffinitiū sententiam, unde in ista ultima parte habemus considerare solum tres actus principales uidelicet, primus, est sententia. Secundus est appellatio. Tertius, executio, & licet in rei ueritate duo tantum actus essent cōsiderandi, scilicet sententia, & executio, qā isti duo tantum claudantur sub eodem iudicio incepto per citationem secundum ordinem præpositum, appellatio uero non clauditur sub eodem iudicio, ino inducit nouum iudicium, quia tamen ista appellatio emergit post sententiam, & dependet ab eodem processu, ut saltē habeatur de ea aliqua notitia, uolui ipsam inserere in hac ultima parte quia, hic congruentius cadit, nam plerunque executio suspenditur per appellationem, & sic est actus, qui p̄cedit executionem, unde cum ha-  
 Rob.Mar. Ff 3 beamus

beamus tractare de executione, quæ est qd consequens, opportunum erit tractare de appellatione, quæ solet præcedere, ut habeamus totam materiam indicij completam. **VENIO** igitur ad primum actum. f. ad sñiam. Et quoniā ista materia est ualde copiosa, & prolixia, quam si uellem attingere per ordinē, opus esset facere de hoc unum longum tractatum, proptera non nimis me extendam, sed solum examinabo breui ter tres quæstiones principales, pro aliquanti introductione, & de reliquis a remittam ad suos congruentes titulos, ubi hęc materia ventilatur, uidelicet, C.de sent. per totā, & ff. de re iud. per totum, & extra, de sent. & re iud. per totum, & ibi per docto. & per Spec. in tit. de sent. Prima igitur quæst. erit, quid sit sententia, & quotuplex sit. Secunda q. erit qualiter sñia ferri debet, & quid dēt continere, ut ualeat. Tertia, in quibus casibus sententia non transit in rem iudicatā. **ut possit** quadocunque retractari. **Venio** ad primā q. in qua dicas, q. sñia est diffinitio judicialis. controuersię finē imponens, continens, absolutionem uel condemnationē, ita diffinit Abb. in rub. extra de re iud. colum. pen. & Specu. in tit. de sent. prol. §. 1. b. **Dicatur** autem sententia, a b sentiēdo, ex eo, quia index iudicat, secundum quod sentit, l. sicuti, & sed si quæratur, ff. si seru. vend. Et ista diffinitio cōuenit soli sententiæ diffinitiæ, quia illa est quæ imponit finem controuersiæ, ut infra dicetur. Interlocutoria autem alio modo describitur. Nam est sententia iudicis, quæ fertur inter principiū, & finem cause super aliquo incidenti, uel emergēti, ut not. glo. in cle. 1. uersi. diffinitiua de seq. poss. & fruct. & Spe. in tit. de sen. prol. §. 2. in prin. in 2. parte, Spe. & declarat. Alex. in rub. ff. de re iud. colum. 2. ubi dicit. quod omnis vox iudicij, faciēs ad causam dicitur interlocutoria, & idem dicit Bald. in Larbitrio. ff. qui sat. cog. & Ang. in l. ex stipulatione, C. de sen. pro hoc est tex. in c. significationibus de off. deleg. & c. significaverunt de testi. **T**In hoc ergo differt sententia diffinitiua ab interlocutoria, & in hoc cognoscitur, quia per diffinitiua diffinītur negotiū principale, scilicet illud quod principaliter in iudicio deductum fuit cōdemnando uel absoluendo alias non diceatur sñia, si non continent condēnationem,